EDITAL DE CONVOCAÇÃO ELEIÇÕES SINDICAIS SINPRO MACAÉ E REGIÃO

A comissão eleitoral, composta pelos membros indicados na forma do artigo 61 do Estatuto Social
do SINDICATO DOS PROFESSORES DE MACAÉ E REGIÃO (SINPRO MACAÉ E REGIÃO), no
uso de suas atribuições estatutárias, pelo presente edital faz saber a todos os seus associados de
Macaé, Rio das Ostras, Casimiro de Abreu, Conceição de Macabu, Carapebus, Quissamã, Silva
Jardim e Rio Bonito, que são os municípios abrangidos por esta entidade, que, a partir da data da
publicação deste EDITAL, fica estabelecido o prazo para inscrição de chapa(s) para concorrer a
eleição da nova Diretoria, gestão 2024/2027.
A eleição ocorrerá nos dias 18 e 19 de novembro de 2024, no horário das 08:00 horas às 18:00
horas, na sede em Macaé localizada na Rua Getúlio Vargas, n° 65, Visconde de Araújo, e na sede
em Rio das Ostras localizada na Alameda Casimiro de Abreu nº 292, sala 311, Centro, telefone
(22) 3323-9799; e em urnas coletoras, a serem definidas pela Comissão Eleitoral.
O prazo para o Registro de chapa será de 15 (quinze dias a partir da publicação deste edital. O
horário para o registro será das 10h às 16h, de segunda a sexta-feira, na sede do Sinpro Macaé
e Região, endereço acima, telefone (22)3323-9799   e (22) 99228-0359 (WhatsApp). O registro e
a nominata deverão ser de acordo com a cláusula 66º do Estatuto Social. As impugnações de
chapa(s) ou candidatura(s), se darão no prazo de 05 (cinco) dias a contar do registro.
Por falta de quórum, bem como em caso de empate entre as chapas mais votadas, novas eleições
poderão ser realizadas nos 30 (trinta) dias seguintes.

Macaé/RJ, 17 de outubro de 2024.

Brenda Iolanda Silva do Nascimento
Isabel Cristina Melo do Nascimento

Renato Martins de Souza

COMISSÃO ELEITORAL

Sindicato dos Professores de Macaé e Região – Rua Getúlio Vargas n° 65, Bairro Visconde de
Araújo, Macaé/RJ

 www.sinpromacae.com.br

http://www.sinpromacae.com.br/